2
“el-Lugaz: bi’z-zımm ve fethü’l-gayn meyl etmek ve yaban faresinin delikleri hicr-i

yerbû‘ gibi. Cem‘i elgâz gelür ve dahi lağz şol eğri çapraşık yola derler ki sâlikine
meşgûl ola.” Ahterî (Muslihuddin Mustafa bin Şemseddin el-Karahisarî), Ahterî-i
Kebîr, Sahâfiyye-i ‘Osmâniye Şirketi Matbaası, Dersaadet H. 1310/1892-3, s. 903.

“Ta‘miye olunmuş, mestûrü’l-merâm olan kelâma denilür. Fârisîde çîstân ve Türkçede
bilmece ta‘bîr olunur. Nitekim üdebâ ve şu‘arâ nazmen ve nesren bir nesneyi nâzikâne
setr ve ta‘miye ile tertip ederler. Mu‘ammadan farkı lugaz suâl tarikiyle olur, cem’i
elgâz gelir ve “fare, Arap tavşanı” ta‘bir olunan yaban faresinin yuvalarına denilür.
Tevriye ve ta‘miye ile hafr eylediklerine mebni fi'l-asl Arap tavşanının yuvasına ıtlak
olunur idi ve burgaç olup sa‘bü’l-mürûr olan yola da ıtlak olunur. Lağımlarda sıçan
yolu ondan me’hûzdur ve meyl etmek.” Hüseyin Remzî, Lugat-ı Remzî, Cilt: II,
Matba’a-i Hüseyin Remzî, İstanbul H. 1305/1887-8, s. 277.
3
İsmail Durmuş, “Lugaz”, TDVİA, Cilt: 27, Ankara 2003, s. 221.

4
İsmail Durmuş, a.g.m., s. 221.

5
İsmail Durmuş, a.g.m., s. 221.

kim...”, “Bir acâyib nesne gördüm” gibi cümlelerle başlamakta;
11

“Bunu ârif

olan bilir, kemâl erbâbı anlar, ona feyz kapısı açılır” gibi ifadelerle

(Lugaz-ı İctimâ’iyye-i Sultân Mustafâ be-İsm-i Alî) Süleymaniye Ktp. Giresun Yazmaları,
No: 179/2, vr. 89b. Diyarbakırlı Lebîb (doğ. H. 1107/1695 - öl. H. 1182/1768)
Dîvânı’nda, ikisi Türkçe, ikisi Arapça olmak üzere dört mensur lugaz bulunmaktadır
(Orhan Kurtoğlu, Diyarbakırlı Lebîb Dîvânı (İnceleme-Tenkitli Metin-Sözlük), T.C. Kültür
ve Turizm Bakanlığı Kütüphaneler ve Yayımlar Genel Müdürlüğü Yay., Ankara 2017,
s. 417-418). Çukadâr Ahmed Aga-zâde Şâkir (doğ. H. 1178/1762 - öl. H. 1252/1836)
Dîvânı’nda (Ankara Milli Ktp. Yazmalar Koleksiyonu, No: 06 Mil Yz FB 329, vr. 160b)
(Semra Yanbal, Şâkir Mehmed Efendi Divânı (Metin-İnceleme), YYLT., Cumhuriyet
Üniversitesi SBE. Türk Dili ve Edebiyatı ABD. Eski Türk Edebiyatı BD., Sivas Eylül
2009, s. 997), Ahmet Neylî (doğ. H. 1084/1673 - öl. H. 20 Rebîülâhir 1161/19 Nisan
1748) Dîvânı’nda (Atabey Kılıç, Ahmed Neylî Divanı, YDT., Ege Üniversitesi SBE. Türk
Dili ve Edebiyatı ABD., İzmir 1994, s. 441) da Arapça bir mensur lugaz yer aldığı gibi
Zîver Paşa(1794-12 Haziran 1862)’nın Âsâr-ı Zîver Paşa adlı eserinde de birer adet
Türkçe mensur mu‘amma ve lugaz bulunmaktadır:

Bu acebdir ki; mizâcı câmi-i ezdâd olup gâhîce murg-ı âb gibi sularda ikamet
ve gâhice semender-vâr te’sîr-i germî-i âteş ile kesb-i rûh u kuvvet etmekde idüğü bî-
irtiyâbdır.” (VAPUR). Zîver Paşa, Âsâr-ı Zîver Paşa / Dîvân ve Münşe’ât, Matbaa-i
Vilâyet, Bursa H. 1313/1895-6, s. 343-344.
11

Farsça lugazlar, Türkçe sorularla aynı anlama gelen “çîst, çîst ân ki, çîstân” gibi
sorularla başlamaktadır.

5 Başını kesince [hem] dimdik
24

gezer
Ancaların müşkil işini yazar

20

dehrde: dünyāda (Metin)
21

“Ḥüsām” sözcüğünün ebced değeri 109’dur. Muhtemelen H. 1109’da doğduğu için
ona ebced hesabına göre bu ad verilmiştir. Bu durumda ne zaman öldüğünü
bilemediğimiz âşığın H. 1109/1697-98’de doğduğu ve XVIII. yüzyılda yaşadığı ortaya
çıkmaktadır.
22

Ìmān tende mi cānda mı sorarsan: Ìmān tende mi(dir) cānda mı(dır) sorarsan
(Metin)
23

Mihribān: Mihrābān (Metin)
24

Türk edebiyatında lugaz türü ile ilgili bilgi verilen eserlerde genellikle

muammâlarla birlikte değerlendirme yapılmakta ve lugazların

muammâlardan sonra ortaya çıktığı îmâ edilmeye çalışılmaktadır. Bu

çerçevede Türk edebiyatında muamma tarzındaki ilk örneklerin Germiyanlı

Ahmedî(öl. H. 815/1412)’nin Dîvânı’nda
36

ve Mu‘înî(Muînüddîn b. Mustafa,

XV. Yüzyıl)’nin Mesnevî-i Muradiyesi’nde
37

yer aldığı ifade edilerek sanki

bunların lugazların da ilk örneklerini oluşturduğu hissettirilmeye çalışılmak-

tadır. Şüphesiz bu iki tür arasında bir yakınlık olsa da muammâdan pek çok

farklı özelliklere sahip lugaz türünün Türk edebiyatındaki tarihlenebilen en

eski örneği, Ömer bin Mezîd(XV. Yüzyıl)’e aittir. Onun H. 840/1437 tarihinde

derlediği Mecmû‘atü’n-Nezâ’ir adlı nazire mecmuasında 20 muammâ (vr.

289 a -292 a ) ve 7 lugaz (vr. 292 a -293 b ) yer almaktadır.38 Yine XV. yüzyıl

şairlerinden Ahmed Paşa(öl. 1496-7)’nın Dîvânı’nda da “Lugaz-ı Şatranc”

başlıklı bir lugaz bulunmaktadır.

(Sivrisinek)

Yüzyıl)
‘Ömer bin Mezîd, Mecmu‘atü’n-Nezâ’ir, Süleymaniye Ktp. Fotokopi Böl., No:

289, vr. 293ab.
39

Luġaz-ı Şaṭranc

Fā‘ilātün fā‘ilātün fā‘ilün
Ol ne ṭurfa ḳal‘adur k’anda dü reng
Cānsuz erler var iderler ṣulḥ u ceng
Ṣulḥ ider ol ḳal‘ayı def‘ī ḥarāb
Ceng ma‘mūr ider anı bī-direng

Ahmed Paşa (öl. H. 815/1412)
40

Divan edebiyatında lugaz yazmak, bunlara cevap beklemek, dolayısıyla

manzum veya mensur cevaplar tertip etmek, halk edebiyatında olduğu gibi

39

Ömer b. Mezîd’in H. 840/1436-37 tarihinde derlediği Mecmu‘atü’n-Nezâ’ir’in bu
nüshası, Oxford School of Oriental and African Studies Library, No: 27.689’da kayıtlı
olan nüshanın fotokopisidir. Eserde nazireler (4b-277a) bölümünden sonra vr. 277b-
288a’da iki niyet tutma oyunu, vr. 292a-293b’de (“Sivrisinek”le ilgili kendi lugazı da
dahil) 7 adet lugaz yer almaktadır.

fâ‘ilâtün kalıbıyla kaleme alınmış bu eser, “Ṣubḥ u seḥer demiydi seyrider-idüm

iy yār / Bir bāġa irdi yolum vaṣfına irmez efkār” beytiyle başlamaktadır. Kaside

tarzındaki 115 beyitlik bu eserde adı geçen iki kahramandan “Süci”, Sultan

III. Murâd’ın çok büyük yakınlık duyduğu Şa‘bâniyye tarikatı şeyhi Şeyh

Şücâ (Şücâeddîn) Dede(öl. H. 996/1588-9)’yi çağrıştırmaktadır. İlk sayfası

tezhipli ve çok güzel bir hatla kaydedilmiş şairi bilinmeyen bu eserin, Sultan

III. Murâd’a ait olabileceği ihtimal dahilindedir.62

Fütûhâtü’s-Siyâm (Fütûhât-ı Ramazan): Nev‘î-zâde ‘Atâyî’nin “Ṭarīḳa-

i zühd ü ṣalāḥa sālik ve gencīne-i esrār-ı tevḥīde mālik fenn-i taṣavvufda

Fütūḥāt-ı Ṣıyām adlu bir kitāb te’līf itmişler idi. Vālid-i merḥūm ‘Fütūḥāt-ı

Mülūkī’ ( ملوکی فتوحات ) (1001) lafẓını tārīḫ düşürmiş idi. Dürc-i gevher-i esrār u

‘iber ve ehli yanında maḳbūl es̱erdür.”63 şeklinde tanıttığı tasavvufî bu eserin

telifine Nev‘î (öl. 24 Haziran 1599) “Fütūḥāt-ı Mülūkī” (1001/1593) terkibini

tarih düşürmüştür. Kaynaklarda, bugüne kadar bir nüshasına ulaşılamadığı

60

Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri, Cilt: 2, Matbaa-i ‘Âmire, İstanbul H.
1333/1915, s. 413; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, Cilt: III/1, TTK Basımevi,
Ankara 1983, s. 114; Gönül Ayan, Tebrizli Ahmedî, Esrâr-nâme (İnceleme-Metin), AKM
Yay., Ankara 1996, s. XXIX.
61

XVI.

Türk ve İslâm Eserleri Müzesi Kütüphanesi, No: 1901, vr. 1b-221a). Eser üze-

rine bir yüksek lisans çalışması67 yapıldığı gibi yeni harflerle de yayımlanmış-

tır.68

Ayrıca Sultan III. Murâd’ın Manisa’daki şehzâdeliği döneminde gör-

düğü rüyâları yorumlaması için Şücâ (Şücâeddîn) Dede(öl. H. 996/1588-9)’ye

gönderdiği mektuplar da Başmirahor Nûh Ağa (Nûh Halîfe) tarafından

Kitâbü’l-Menâmât adıyla toplanmıştır (H. 1001/1592-3). “Osmanlı padişah-

ları içinde rüyalarını ve dervişliğini kendi ağzından anlatan tek sultan”69 olan

III. Murâd’ın bu eseri “sadece Sultan III. Murad’ın tasavvuf tecrübesini ve

şeyhiyle diyaloglarını içermez; aynı zamanda Şabanîyye tarîkatının seyr ü

sulûk anlayışını, vahdet-i vücud tartışmalarını ve sarayın iç dünyasını, devrin

lenmiş 31 beyitlik “hâtime” içerikli bir manzûme ile sona ermektedir.

“Didüm hem aña Teşrīḥ-i Ṭıbā‘ nām

Daḫı ḳıldum anı tārīḫe itmām” sözlerine göre eserin adı olan Teşrīḥ-i Ṭıbā

‘ ( طباع تشريح ), ebced hesabıyla eserin tamamlandığı tarihi de vermektedir. Buna

göre H. 1000/1591-2 tarihinde tamamlanmış demektir.

“Tevekkül eyleyüp Rabb-i mu‘īne

Bunı yazdum irince āḫirīne” (vr. 4a) dizelerine göre eserini ömrünün son

yıllarında tamamlamıştır. Eserin sonundaki;

77

(Kitâb-ı Teşrîh-i Tıbâ‘) İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Ktp. TY 3511, vr.

Mollası,80 doğ. H. 930/1523 – öl. H. 11 Receb 998/16 Mayıs 1590);81 2. Yahyalı

ocağına mensup uç beyi Üsküplü Vusûlî Mehmed Beg (Küçük Bâli Paşazâde,

öl. H. 1000/1592);82 3. Kütahyalı (Şuhudlu) Müderris Vusûlî Hamza Çelebi

(öl. H. 1003/1594-5).83

Sultan III. Murâd’ın lugazına cevap olarak yazılan manzûmenin şairinin,

Rumeli şehirlerinden Üsküp’te doğmuş olan ve “Küçük Bâli Paşazâde” sıfatıyla

tanınan Bosna Sancak Beyi Vusûlî Mehmed Beg (öl. H. 1000/1592) olma ihti-

mali oldukça yüksek görünmektedir. Bizi, bu şaire yönlendiren sâik, Sultan

III. Murâd’ın lugazına cevap yazan şairlerin genellikle Rumelili ya da Rumeli

illerinde yaşıyor olmalarıdır.

80

XVI. yüzyıl Klasik Türk edebiyatının hanım şairlerinden ve Kânûnî Sultan
Süleyman’ın sütkardeşi Beşiktaşlı Yahyâ Efendi’nin torunu Aişe Hubbî Hatun(öl. H.
997/1589)’un damadıdır. Bu nedenle böyle anılmıştır.
81

Volkan Karagözlü, “Vusûlî, Mehmed”, Türk Edebiyatı İsimler Sözlüğü, (Madde Yazım
Tarihi: 06.11.2013, Erişim Tarihi: 22.7.2019); Filiz Kılıç, Âşık Çelebi, Meşâ’irü’ş-Şu’arâ,
T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Kütüphaneler ve Yayımlar Genel Müdürlüğü Yay.,
Ankara 2018, s.

tarihi, bütün tezkirelere göre H. 1014/1605-6’dır. Riyâzî ve Rızâ, şairin meza-

rının Belgrat’ta olduğunu bildirmektedir. Her üç tezkirede şairin şu beyti ör-

nek olarak aktarılmıştır:

Sebeb-i nasb degül şimdi dilâ bî-kese zât

Alamaz mansıbı seyyid de olursa bi’z-zât

4 . 6 . H a k î k î A l i E f e n d i ( ö l . H . 1 0 5 0 / 1 6 4 0 ’ t a n

s o n r a ) :

Kaynaklarda, Halvetiyye’nin Sinâniyye koluna bağlı Hakîkî-zâde Os-

man (öl. H. 1037/1627) ile karıştırılan Hakîkî Ali Efendi, Melâmî-Bayrâmî

şeyhlerindendir.99 Eserlerinde Ahmed-i Sârbân(öl. H. 952/1545)’ın şiirlerin-

den alıntılar yapan Hakîkî Ali Efendi, Hüseyin Lâ-mekânî(öl. 21 Aralık

1625)’nin de halifelerindendir. İdrîs-i Muhtefî(öl. Nisan 1615)’den etkilenmiş-

tir. H. 1050/1640’tan sonra vefat etmiştir.100

Eserleri:

1. Şuhûd-nâme: 602 beyit tutarındaki bu eser, içerisinde gazellerin de yer

aldığı mesnevi tarzında kaleme alınmıştır. Ayet ve hadis iktibaslarının ya-

nında Nesîmî, Refi‘î, Ahmed-i Sârbân’ın şiirlerinden ve Yazıcıoğlu’nun Mu-

hammediyye’sinden alıntılara yer verilmiştir.

gulanmıştır.101 Nüshası: Manisa İl Halk Ktp. Akhisar Zeynelzade Kol., No: 45

Ak Ze 816/3, vr. 28b-43b.

2. İrşad-nâme: Pek çok nüshası bulunan ve içerisine manzûmeler serpiş-

tirilmiş olan bu mensur eser, H. 1009/1600 yılında tamamlanmıştır. Abdül-

baki Gölpınarlı’ya göre Melâmî-Hamzavîliğin teşkilatını bildiren en eski ve

aslî kitaptır. “Hakikati Muhammediye, Hakikati insaniye, ismi cemâl ve celâle maz-

har olmak suretile kâinatın zahirî iki muhalif veçh üzere devri, câhil ve kâmil mürşit,

biri Sultan II. Selim zamanında (1566-1574) Bağdat Kadısı olan Kâtib

Mahmûd’dur ki “Na‘tî” mahlasıyla şiirler söyleyen İstanbullu Müderris

Kâtib Mahmûd Efendi-zâde Ahmed Paşa’nın babasıdır.108

şairin şiirleri ile ilgili bir değerlendirme için bkz. Mahmut Erol Kılıç, “Manisalı Şeyh
Memîcân-ı Sarûhânî (v. 1008/1600) ve Eserlerinde Mesnevî’den Tesirler”, I.
Uluslararası Mesnevi ve Mevlevihaneler Sempozyumu, (19-21, Aralık 2001- Manisa
Mevlevîhanesi), Celal Bayar Üniversitesi, Manisa 2002, s. 205-220.
107

Ramazan Ekinci, a.g.m., s. 65-118.
108

Süleyman Solmaz, a.g.e., s.

sında oluşturduğu anlamlar öylesine güçlüdür ki kendisine inanarak hareket

etse birçok kimsenin şiir yazmaktan vazgeçmesine sebep olurdu. İnşâsı da

çok üstün olan Râzî’nin ne zaman vefat ettiği bilinmemektedir.

Kâtib Mahmûd olarak isim yapmış bir üçüncü kişi de Müderris Kâtib

Mahmûd’dur. H. 970/1562-3 yılında Sahn-ı Seman Medreseleri’nden olan

Karadeniz Ciheti Çifte Ayakkurşunlu Medresesi Müderrisi110 olan Kâtib

Mahmûd’un hayatı ile ilgili ayrıntılı bilgimiz yoktur. Mülazım olmadan il-

miye zümresi elemanlarının kimliğine girerek mansıb elde etmeye çalışan ve